平成 30 年 10 月 18 日

各自治体 食に関する関係課

農林水産・商工観光・食育等の所管課 御中

鶴岡市食文化創造都市推進課

食を活用した地域活性化における連携について（参加についての事前意向調査）

 仲秋の候 皆様方におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、多くの自治体等が食や食文化を活用した独自の地域活性化に取り組んでおり、ま

た視察等による情報収集を個別に行っているところです。

そのような現状を踏まえ、全国の自治体による、より効率的・効果的に地域活性化に取

り組むための以下のネットワーク事業について提案申し上げます。

事業の詳細につきましては、本市と共に発起自治体である小浜市、新潟市、志摩市との

間で現在調整段階の部分もございますが、予め周知させていただくとともに、現時点での

貴自治体のご意向をお知らせいただければと存じます。

１「食文化による地域づくりカンファレンス（仮称）」 ・・・資料２

  年１回開催の情報交換・意見交換等の会議です。

  対象は自治体、議会、NPO 各種団体等で、参加は事業担当者レベルを考えております。

  各自治体持ち回りの開催を想定しています。また開催にかかる費用は基本的に会議参

加者の実費負担として、開催地の財政負担を極力抑えます。

  → 参加のメリットとして、全国各地の特色ある取組や、成功事例・失敗事例につい

て学び、自己の取組にフィードバック出来るとともに、自市町村の取組について

カンファレンスの場で情報発信も行うことができます。

２「豊かな食の郷土づくり研究会（仮称）」 ・・・資料３

  自治体の事業担当者レベルが参加して、事業としては上記カンファレンスの運営を行

うものです。年会費は無し。

→ 自市町村の様々な事業等において、研究会のネットワークを活用できるようにな

ります。また、将来的には経済的メリットのある連携事業や世界のユネスコ食文

化創造都市との連携も出来ればと考えております。

上記１については平成 31 年 10 月に開催予定であり、２についても１の場で立ち上げを

予定しております。正式なご案内は来年度お送りいたしますが、現時点でのご意向を別紙

もしくはメールにて１１月７日（水）迄ご回答いただけますよう、お願い申し上げます。

お問合せ 鶴岡市企画部食文化創造都市推進課 菅原 青

   山形県鶴岡市馬場町９番２５号 電話 0235(25)2111 内線 540 FAX 0235(25)2990

   メール syokubunka@city.tsuruoka.yamagata.jp

【想定されるテーマ】

食文化を切り口にした農林水産（在来作物、有機農業、特産品開発、ブランディング、

農家レストランなど）、商工観光（郷土料理、観光誘客、料理人育成、新商品開発、

食のイベントなど）及び食育等

鶴岡市食文化創造都市推進課 行き

ＦＡＸ 0235-25－2990 ／ メール syokubunka@city.tsuruoka.yamagata.jp

貴団体名

●「食文化による地域づくりカンファレンス（仮称）」について

※マルで囲んで下さい

（ ①興味がある       ②興味がない ）

●「豊かな食の郷土づくり研究会（仮称）」について

※マルで囲んで下さい

（ ①興味がある       ②興味がない ）

※１１月７日(水)までにご返送ください。

※今回は、事業の周知を兼ねた、全体の大まかな把握のための事前調査で、

参加を確約するものではありません。来年度改めて正式なご案内をさせてい

ただく予定です。

※ご連絡先につきまして下にご記入ください。

貴団体名

ご担当者 部署・役職

お名前

ご連絡先 住所

電話 ＦＡＸ

メール